
 1

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino di opere edili, elettriche, idrauliche e fognarie a carico 

dello IACP da eseguire negli immobili di proprietà e/o in gestione dello I.A.C.P. di 

Palermo ubicati in provincia con esclusione del capoluogo.  

Importo complessivo di progetto è di € 649.883,14.  Liquidazione fattura n.13 del 

27/01/2022  di € 87.446,13 per pagamento 1° SAL a favore dell’operatore economico 

PMM s.r.l.  con sede in Librizzi (ME) c.da San Pancrazio27/A. CIG8290739641 

 

           Premesso che:   

• Con Delibera Commissariale n°8 del 13/01/2017 conferimento posizione 

organizzativa  sono state assegnate, tra le attività del servizio, gli incarichi di R.U.P., 

per i progetti e l'esecuzione dei lavori di M.O., al Responsabile del Servizio 8- arch. 

Monica D'Agostino;  

• Con Determina Dirigenziale n. 552 del 05/05/2020 il progetto, redatto dall'Arch. 

Mario Palumbo  è stato approvato  per l’importo complessivo di € 649.883,14 di cui 

€ 544.680,99 per lavori inclusi € 35.325,00 per oneri della sicurezza e € 105.202,15 

per somme a disposizione;  

• con la  Determina di cui sopra e’ stata espressa formalmente la volontà a contrarre 

dell’Amministrazione, per i lavori di che trattasi,  nei termini del progetto approvato,  

utilizzando la procedura aperta previa pubblicazione del bando  di gara da 

aggiudicarsi con il criterio del minor ribasso  ex art.95 c.4 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm. e ii; 

• a seguito delle operazioni di gara l’impresa  “PMM  srl” con sede in Librizzi (Me) 

C.da  San Pancrazio n. 27/A e’ rimasta aggiudicataria offrendo il ribasso del 

20,022%, per un importo netto contrattuale  pari a € 442.697,73 di cui € 35.325,00 

per oneri della sicurezza;  

•  l’aggiudicazione definitiva e’ stata ratificata con Determina Dirigenziale n.872 del 

07/06/2021;  

• E’ stata eseguita la consegna dei lavori sotto riserva di legge (ex D.Lgs. 50/2016 art. 

32 comma 8); 

• l’impresa PMM srl ha richiesto con nota  del 29/09/2021 n.40508 l’erogazione  

dell’anticipazione; 

• l’Impresa PMM  ha trasmesso con nota dell’11/10/2021 la polizza fideiussoria 

n.PC600UW9 emessa dalla Zurich Insurance  plc a garanzia dell’anticipazione ; 

 

 Considerato che: 

• La Direzione Lavori ha redatto in data 25/01/2022 lo stato d’avanzamento n.1 e 

il relativo certificato di pagamento; 







 2

• in data 08/02/2022 con nota prot. 1539 il Responsabile della Sezione 6 

trasmetteva la fattura n.13 del 27/01/2022 della PMM srl  dell’importo di € 

79.496,48 oltre € 7.949,65 per IVA; 

•  le somme sono state  impegnate con Determine Dirigenziali n. 1348 del 

26/08/2021 e n.10 del 10/01/2022;     

 

Visto: 

- Il regolamento di contabilità armonizzata approvato con D.D.G. n.92 del 02/02/2017; 

- Il DURC prot.n. INAIL 30781940 in corso di validità; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto il Responsabile della Sezione 8 “Progetti - Lavori” 

propone: 

 

di liquidare la fattura n. 13 del 27/01/2022    pari a € 87.446,13 per il pagamento del 1° SAL, 

per i lavori di ripristino di opere edili, elettriche, idrauliche e fognarie a carico dello IACP 

da eseguire negli immobili di proprietà e/o in gestione dello I.A.C.P. di Palermo ubicati in 

provincia con esclusione del capoluogo, a favore dell’operatore economico PMM s.r.l.  con 

sede in Librizzi (ME) c.da San Pancrazio27/A. 

.        
Il Responsabile della Sezione 8 

Arch.Monica D’Agostino 

 

Il Commissario ad Acta  con compiti di Direttore Generale f.f. 
 

 VISTI 

• Il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di contabilità; 

• La Delibera Commissariale  n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

• La nota prot. 70060  del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-DIG/2021, 

con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale  servizio 3 Vigilanza Enti, 

ha trasmesso con effetto di notifica  con D.D.G. n.4452 del 23/12/2021con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La D.D. n. 1652 del 2/12/2020 di assegnazione incarico della posizione organizzativa relativa alla 

sezione 8 all’Arch. Monica D’Agostino; 

• La Delibera Commissariale n.5 del 28/01/2022, di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch.Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale f.f. 
 

DETERMINA 

 

di liquidare la fattura n. 13 del 27/01/2022    pari a € 87.446,13 per il pagamento del 1° SAL, 

per i lavori di ripristino di opere edili, elettriche, idrauliche e fognarie a carico dello IACP 

da eseguire negli immobili di proprietà e/o in gestione dello I.A.C.P. di Palermo ubicati in 

provincia con esclusione del capoluogo, a favore dell’operatore economico PMM s.r.l.  con 

sede in Librizzi (ME) c.da San Pancrazio27/A. 

 

 

                    Il Commissario ad Acta 

                con compiti di Direttore Generale f.f. 

Arch. Roberto Lanza 

 

 

 

MONICA D’AGOSTINO
2022.02.09 07:33:54

Signer:
CN=MONICA D’AGOSTINO
C=IT

ROBERTO LANZA
2022.02.10 09:59:44

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


